Solutio per sudorem &amp;c.

Parotides supervenientes.

Cachexia succedens.

Hydrops.

Febris hectica.

affectionem levi  
motu, aut quatuor  
tas, aut motus  
tatis, & aliter  
nis, à quo, qu  
nis, darentur  
propositio.

Febres ad  
& quibus

**E**tiā plerumque  
sunt qui  
quærentes  
nemus, quid sit  
interiora frigiditas  
corporis particul  
siccitate factu, atq  
tu, sed dicitur e  
data repellente  
modi lentore  
cet uterque le  
tor, unde u  
ubi caloris  
minimis part  
mæ molis, un  
rebit, sentiat  
spectum, seu  
poris particu  
Sit autem fe  
nimæ ampli  
totum igitur,  
terias amplior  
atque calidius,  
producere non  
exprimeret ex  
ora corporis,  
deivatur, imp

affectionum seriem huc usque expositam non pendere necessario à vitio motu, aut quantitate sanguinis, quod facile evincitur; vitiosa enim quantitas, aut motus sanguinis non est causa harum omnium rerum, imò est unus, & alter ex iis effectibus, quæ necessario pendent à lentore sanguinis, à quo, etiamsi nulla daretur vitio in quantitate, aut motu sanguinis, darentur expositæ eadem omnes affectiones. Patet itaque tota propositio.

### Propositio XXIII.

Febres ad quotidianam continuam periodicam pertinentes:  
& quid sit hæc ipsa febris.

**E**T si plurimum disputatur inter Medicos de essentia hujus febris, imò sunt qui negent, ipsam dari; nos tamen hanc quæstionem relinquentes, nùm scilicet de facto detur, vel data sit unquam, exponemus, quid sit possibile, & patebit fieri posse, ut detur febris, in qua interiora frigeant, exteriora caleant, aliamque, in qua minimæ universi corporis particulæ calore, & frigore simul afficiantur. Et hoc quidem facile factu, atque conceptu est; singe etenim lentorem non uniusmodi, sed diversæ compositionis, ita ut alia pars sit ejus lentoris, à qua cum data pressione non possit exprimi calor; alia verò, à qua possit, & sit ejusmodi lentor per universi corporis arteriolas capillares distributus, producet uterque sensum suum, qui excitabitur ad partes singulas, cui inhaeret lentor, unde ubi reperietur lentor frigorificus, sensus frigoris produceretur, ubi calorificus, caloris, & erit hic per minimas quasque partes factus, cum minimis partibus respondebit uterque lentor, hoc est, cum uterque minimæ molis, unde fiet, ut & patiens ipse, & quisquis corpori manum admovebit, sentiat in atrectata parte calorem, & frigus per minimas partes dispersum, seu erit Epiala, in qua eodem tempore minimæ, & universi corporis particulæ calore, & frigore afficiantur, ut ipsam descripsit Galenus. Sit autem secundò lentor tantæ crassitie, ut non solum per arteriolas minimæ amplitudinis liberè fluere non possit, sed ne per majusculas quidem; totum igitur, quod crassissimum, viscidissimumque est, colligetur ad arterias ampliores, unde proindè quicquid etiam refluit è venis mobilius, atque calidius, rursùs cohibebitur, atque illigabitur, & sensum caloris producere non poterit, unde frigeant interiora; at verò per pressionem exprimetur ex eo lentore calor, & ad arterias capillares trudetur, seu exteriora corporis, unde calebunt, & qui expressus est, & rursùs in arterias derivatur, implicabitur denuò cum lentore, nec sensum caloris ad ramos

majo-

Epiala.

majores excitare poterit, unde fiet febris, in qua per totum circuitum interiora frigeant, caleant exteriora, quam Epialam descripsit Avicenna cum Arabibus. An verò hæc febris redigenda solum sit ad quotidianam, continuam, patere debet ex periodis, nec magni momenti est.

Syncopalis humorosa, vel repletionalis.

Quoniam in hac febre supponitur ingens quantitas pituitosorum, & crudorum humorum; dabitur igitur lentor insignis à crassiore humore frigido, seu aqueo, quare in accessione præcipue febris, hoc est, in primis affluxibus ejus lentoris ad summas arteriolas capillares secerni poterunt in glandulis, ad quas illæ pertingunt, nec dum obstructæ sunt contumaciter, humores naturalibus similes, sed viscidiores, qui proinde propter lentorem hunc, si deriventur in cavitatem aliquam nervis instructam, excitare poterunt sensus fastidiosos, & refluxus validos spirituum eorum plurimos absumentes, quod eo facilius succedet, cum tunc temporis etiam spiritus in cerebro pauciores eodem de nomine, & aquasiores, seu viribus exerendis minus apti producantur, unde per refluxus vividos agitati brevi absumentur, vel vires exerere non poterunt, & animal dilabatur subito velut iners, & sine motu sentiendo ante virium lapsum subitum dolorem in ea parte, ad quam fit derivatio liquidi viscidioris. Cum itaque ventriculi superficies intima obducta sit glandulis, in quibus secernitur humor quidam, in accessione ejusmodi febris generabitur humor viscidior, & in ventriculi cavitatem derivabitur, qui ejus tunicis inhærens, & per ipsas quodammodo dilabens sensim rependo, & se per vim ab iisdem divellendo, producet sensum quendam quasi lingentis summo cum fastidio, qui sensus propter refluxum vividum, paucitatem, & inertiam spirituum brevi temporis spatio poterit eorum effectum omnem tollere absumentes eosdem, seu in syncope producet. Eo autem validior erit refluxus, etiamsi sensus ille non sit ita vehemens, quòd nervi ad os ventriculi sunt insignes, & magna proinde copia in nervos reliquos refluentes, quæ facit, ut ad confluxum nervorum reliquorum maximus impetus producat. Sed & fieri potest syncope absque eo, quòd refluxus per totum subito corpus communicetur cum tanta concussione, atque agitatione spirituum, ut absumi brevi cogantur, sed sufficit, si ille refluxus pertingat ad usque nervos cordis, cum quibus habent communionem stomachi, & per ejusmodi copiosum refluxum motus cordis fiat tam frequens, ut inter utramque contractionem vix ullum detur medium temporis intervallum, unde sanguis nullus in auriculas, atque ventriculos influat, ideoque nec pulsus fiet, nec generatio spirituum, nec expressio eorum, qui jam geniti sunt in nervos ac musculos, & instrumenta sensuum, cum sanguis non derivetur in arterias piæ matris, quæ sua dilatatione premunt cerebrum, & exprimunt quic-

Lapsus in syncope febre præcipue invadente.

quicquid contin  
rium lapso, & hi  
stomachum in  
pulis parvus, d  
superet vim  
cum ex eo us  
& incertus,  
ille non sit f

Synco  
dam sit; qu  
triculo non e  
paucis, ac, i  
nervus ad pro  
maxime fastidi  
nam revocetur  
sint. Si vis  
lam syncope

Est igitur  
sanguinis, qua fi  
noquæque res  
pulis, &  
hærens red  
visceribus,  
ter arteriis  
patet quæ

Quæ ante  
dem  
fan  
non

Copia  
tem  
mar  
actores spirit  
tur quantitas  
repetiti debet

quicquid continet; sanguis verò sit spirituum materies, unde præceptum virium lapsus, & hic forte magis communis est modus producendi syncopem stomachicam in hac febre syncopali. Aderit itaque virium imbecillitas, pulsus parvus, debilis & cum possit cumulari tantum sanguinis, ut demum superet vim contractionis nimis frequentis, tùm fiet pulsus plenior, & cum ex eo fiant spiritus aliquot, erit validior, qui tenor erit inconstans, & incertus, nisi idem doloris sensus perseveret, multoque magis si dolor ille non sit semper uniusmodi, cum refluxus vis inæqualis esse debeat.

Virium imbecillitas, pulsus parvus &c.

Syncopalis minuta nihil habet peculiare, quod seorsim explicandum sit; quicquid enim in ipsa contingit, provenit à sensu doloris in ventriculo non excitati quidem ab humoribus crassis, sed ab humore tenui, pauco, acri, ichoroso, qui satis est absque eo, quod sit corruptus, & venenatus ad productionem syncopes, dummodò sensus ejus sit vividus, & maximè fastidiosus. An utraque hæc febris similiter jure ad quotidianam revocetur, non disputabimus, cum pro re medica nullius momenti sint. Si velis autem quæ ad syncopem in genere, non autem quæ ad solam syncopem stomachicam pertinent, vide morbos nostros pectoris.

Syncopalis minuta.

Est igitur febris quotidiana continua periodica vitium in qualitate sanguinis, qua sit minùs fluxilis per lentorem quandam, qui semper idem unoquoque die refluat hærente semper aliqua sicciore ejus parte arteriolarum capillaribus, & refluyente liquidiore: vel hac perspirante, illa verò semper hærente reducatur ad arteriolas easdem lentor similis unoquoque die è visceribus, vel qualibet parte corporis, cujus pars sicciore hæreat similiter arteriis, & hoc fiat quotidie, quousque febrile quis dicitur. Quare patet quod proposuimus.

Quid sit continua quotidiana periodica.

## Propositio XXIV.

Quæ antecedunt tertianæ continuæ periodicæ, vitare quidem possunt motum, quantitatem, aut qualitatem sanguinis; sed quæ ipsi conjunguntur, atque succedunt, non pendent necessario, nisi à vitiata qualitate ejus.

**C**opia bilis, temperamentum calidum, & siccum, vel similis intemperies alicujus partis, vel totius corporis conjuncta sunt, ut manifestum est, cum excessu caloris, unde per ipsa generabuntur acriores spiritus per nervos, & sanguinis motus vitiabitur; sed & vitiabitur quantitas sanguinis; absumentur enim quicquid aquosius reperietur, vel reperiri deberet, ut in naturali quantitate esset totum id, quod fluere debet

Copia bilis, temperamentum, vel intemperies calida.

Juventus, victus  
calidus, & siccus,  
aut tenuis, & par-  
eus, inedia, motus  
corporis nimi-  
us &c.

Accessiones ter-  
tio quoque die.

Sine ulla frigoris  
specie.

Decessiones sine  
sudore.

Pulsuum diffe-  
rentia.  
Calor urens.

Calor quotidianæ  
primo minus, de-  
inde acrior.

naturaliter per vasa sanguinis, quod aquosum sit, etiam oportet. Sed vi-  
tiabitur etiam qualitas sanguinis; ratione enim caloris magis agitantis fiet  
sanguis acrior, mobilior, vividior, pariterque sicrior, quatenus vi caloris  
tenuatur, atque absimitur humiditas aquea. Hæc ipsa producentur à  
juventute, cibis calidis & siccis, sed ab inedia, vel victus tenuitate, ac  
paucitate; inedia enim faciet, ut quicquid est humidi, absumat partim  
in alimentum partium, partim quia subtracta alimonia magis vigila-  
mus, unde motuum major usus, & major humidi absumptio, victus  
autem tenuitas, ac parcitas principium inediæ est. Hoc ipsum exercitatio  
corporis frequens, ac vehemens; similiter enim tum plurimum humidi  
absimitur, quod reliquum est fit siccius, & caloris vis intensior, æstus ab  
aëre, regione, anni tempore, sole, balneo, &c. suppressis evacuationibus  
biliosis, vigiliis, contentionibus animi, & hujusmodi. Cum igitur per  
causas febrem hujusmodi producentes absumat humiditas aquea, nempe  
id, quo sanguis fit maximè fluxilis, & calor ejus minus acer, ac vividus, illa  
absumpta fiet hic maximè vividus, atque liber, & sanguis totus minus fluxi-  
lis, seu fiet viscidior cum maxima vi caloris, seu produceretur lentor insignis  
inertiæ, & per siccitatem maximæ adhesionis, & parum aqueæ humiditatis  
continens, à quo tamen calor se expedire, & effluere cum liquidioribus cæ-  
teris particulis possit. Itaque hujusmodi lentor erit magis tenax, quàm  
qui quotidianam continuam producit; quare cum ad arteriolas capillares  
perduceretur, hærebit quicquid est in ipso siccissimum, effluente interim calo-  
re cum liquidioribus particulis, sed hæc liquidiores particule cum expri-  
mantur à lentore, qui crassior, ac sicrior est, quàm lentor quotidianam pari-  
ens, erunt pariter tenaciores, quàm illæ, quæ ex hoc altero exprimuntur,  
quare ad superficiem venarum fluent lentius, unde in arterias non reducen-  
tur diebus singulis, sed alternis, seu fiet recursus tertio quoque die, & cum  
subsistat semper ad arterias tenacissimum, ac siccissimum illud, calor toto tri-  
duo perdurabit. Idem accidet, si siccissimo illo ad arterias subsistente simi-  
lis lentor non à venis refluat, sed à quolibet viscere, & parte corporis; erunt  
igitur accessiones sine frigore, rigore, aut horrore, quæ omnia patent ex  
præmissis generalibus propositionibus. Deccessiones autem erunt sine  
sudore eodem, imò iisdem de nominibus, quæ in proxima exposita sunt, nisi  
quòd cum in tertiana causæ producentes secum ferant absorptionem humi-  
di, etiam si liquidius illud supponatur in venas refluens, nec glandulæ sudo-  
ris obstructæ, erit ob defectum humidi crassius, quàm quòd per illas excerni  
possit. Pulsuum differentia pariter ex iisdem propositionibus generalibus  
notæ. Calor itaque cum sit humiditate destitutus, qua maximè ipsius vis,  
& vehementia prohibetur, ac temperatur, erit maximi momenti, unde sen-  
sum suum acerrimum excitabit, qualis cum absumpta humiditate in lignis  
siccis

siccis sese sentiendum offert, & calor proindè dicitur urens, eritque ad tactum acris, & minimè mitis, utpote sine ullis humiditatis particulis evaporans, in quo differt à calore quotidianæ, qui erit ad primum contactum mitior, cum evaporet cum partibus aqueis, à quibus temperatur ejus impetus, nec acrior sentitur, nisi diutiùs detenta ad contactum manu per tantum temporis nimirum spatium, ut caloris plurimum intra digitos sese insinuet, quod in quotidianæ explicatione omiseramus. Quoniam verò tum fiunt leviores somni, vel vigiliæ, cum minimum humidi reperitur in corpore, etiam si cætera minoris momenti, ac motus sint; in hoc autem statu sanguinis datur non solum humidi penuria, sed maxima caloris vis; igitur in hoc statu, seu febre tertiana dabuntur vigiliæ, vel somni leves. Et in his quidem somnis ea excitari poterunt somnia, quorum species sint momenti majoris, quod fiet ratione impetus spirituum acriorum, & siccitatem nervorum, & cum ejusmodi sint illæ, quæ iram movent, insomnia furoris, & ad illum disponentis excitari poterunt. Deliria autem à vi caloris liberè quaquaversum expirantis, & nulla lege hanc, vel illam speciem excitantis, prout in hanc, aut illam flexionem incidit, quod si dum siccantur nervi, tremore aliquo tremant, erunt ad flexiones ejus tremoris faciliùs flexiles, & species omnes, quæ excitabuntur ad illas, quasi per lubricum dilabentur, & fiet delirium alicujus determinatæ rei. Absumpta autem humiditate producet salivam nulla; cum etenim illa sit quid viscidum, si ab ipsa abripiatur illud aqueum, quo fit, ut fluere possit, non producet, vel saltem non fluet per suos canaliculos, vel à lentore hærente ad arterias glandularum salivalium obstruentur immixtura eorundem canaliculorum, vel utrumque simul continget, unde fiet sitis, & quidem ardens ratione caloris agentis in corpus humiditate destitutum, nec sentietur sitis ad os faucesque solum, sed per totum corpus conjuncta cum sensu ardoris in toto corpore. Ab hac absorptione humiditatis humectantis quoscunque villos, & nullo affluxu salivæ proveniet necessariò linguæ siccitas, & nigredo, vel à fixo, & sicco sanguine ad vasa linguæ hærente, & demum, ut in vibicibus, in nigredinem abeunte, vel à tinctura bilis, quæ è ventriculo sursum ascendat per superficiem œsophagi, & linguam inficiat sensim colore suo, qui etiam si non sit niger intra ventriculum, perducta bile & exsiccata ad linguam, & aliquantillo altius cumulata in nigrum abire poterit; & hoc contingere tantum non necessariò posse, evincit oris amarities, quæ certum argumentum est bilis in ventriculo contentæ, & bilis generatio patet ex causis tertianam producentibus, quæ per ipsam febrem cumulabitur, ut ex recensione symptomatum patet. Cum igitur in hoc statu sanguinis absumptum sit plurimum humiditatis; dura igitur eò minùs erunt fluxilia, quare per febris accessionem, in qua minor pressio, hæc ipsa dura se jungi minimè poterunt, sed exprimetur solum

Somni leves, &amp; Vigiliæ.

Insomnia iram moventia.

Deliria.

Sitis ardens.

Linguæ siccitas, &amp; nigredo.

Oris amarities.

Urina initio semper cruda sine sedimento.

Inde vero ignea,  
rubra, acris.

Nausea, vomitus,  
dejection. sibi-  
liosa.  
Magna anxietas.

Quartana inter-  
mittens &c. suc-  
cedentes.

quicquid est illud parum aquei adhuc in sanguine superstes durioribus cum reliquo sanguine coherentibus, vel minus facilè, destituta vehiculo aqueo, quantum exigunt, inter duas quasque ipsius particulas diffluentibus: succedente autem augmento caloris & febris augebitur motus, & pressio, unde etiam quæ sunt difficilioris motus sejungentur, ac derivabuntur in ureteres, ac vesicam, & cum illa pro ratione admixtæ humiditatis sint copiosiora, inficient, maximè urinam, eamque inflammatam, ac rubram reddent, & cum excernitur, propter calorem humorum omnium sentietur acris, vellicans nempe, ac stimulans, cujus sensus etiam erit ratione earundem duarum partium, terræ præcipuè, ac salis, quæ minùs temperatæ per paucam admixtionem humidi liberiùs, & vividius vellicabunt, seu acriùs urgebunt uretram. Nausea aderit, dejectiones, aut vomitus biliosi, ut patet ex hac, & superioribus propositionibus. Sed & aderit magna anxietas; quoniam etenim per ejusmodi statum sanguis in febre maximam rarefactionem, & vim caloris concipit, postquam plures circuitus peracti sunt, erit sanguis universus in suas partes siccas, ac fixas, & in suas calidas, ac mobiles maximè solutus, & quodammodò æstuans, & magno impetu, & nisi quaquaversum erumpendi præditum in vasis majoribus præcipuè, in quibus etiam à corde recepto mox impetu continetur, cujusmodi sunt arteriæ magnæ & trunci, & arteria pulmonaria, unde pulmones subito admittere, atque exprimere tanto cum impetu, ac rarefactione derivatum æstantem sanguinem difficilè poterunt, ideoque partim dolore in crebriorem respirationem veniet animal consultò, ut sensum illum æstus opprimentis amoveat, partim ob ariditatem pulmonis, qui contrahere, atque expandere non poterit, quantum respiratio rarior exigeret, partim naturaliter propter caloris stimulum ad musculos intercostales, partim propter acrimoniam spirituum in genere, qui ad quamlibet partem corporis cum acriori sanguine derivati inconstantem contractionem, ac frequentiore facere absque opera voluntatis possunt, unde jactationis causa etiam nobis non advertentibus, imò quandoque repugnantibus factæ. Jam verò humescat lentor ille hærens arteriis, ita ut ab earundem superficie abripi quidem possit, sed non dissolvi, atque in liquidum redigi; igitur fiet quidem ille aliquanto minùs siccus, sed non continuò continget, ut evadat tam fluxilis, ut resfluere in venas possit, vel quotidie, vel triduo quoque, sed si gradatim debeat res succedere, cum illud minùs lentum, quod ab ipso exprimebatur, non refluat in venas nisi tertio quoque die, ipse lentor multò magis ad fluxum iners solum ita madidus, ut ab arteriarum superficie divelli, & abripi possit, etiam aliquanto segniùs labetur ad venarum superficiem, seu recurret in arterias quarto quoque die: cum autem à superficie arteriarum abripi supponatur; succedentibus igitur circuitibus

cutibus sanguinis  
& solvitur continens  
corpus integrum  
quarta inter  
gilitatis est  
gilitatis est  
seco æstatis d  
que intensio  
igeritur, sic  
terianæ cont  
Autumnus an  
re a rito qualita  
expositam rerum  
tate sanguinis, q  
taque tota prop

Febres ad ter  
& qui  
C  
terianæ sup  
& aquabili  
bus accellio  
significanti  
oica, nihil ab  
Elio jact  
tur calor tot  
indè fluant  
cunque solit  
rum è conver  
vim fundente  
temperante, in  
sua insignis vic  
dissolventi tot  
& cum langu  
derivabuntur,

cuitibus sanguinis nihil obstat ad arterias, quo calor ab ipso exprimat, & solvatur continuè, unde postquam trusus est ex arteriis in venas, dabitur corpus integrum, quousque in arterias non recurat rursus, seu succedet quartana intermittens. Quia verò Autumnus, si non humiditatis, saltem frigiditatis est particeps; ipso igitur adventante calor temperabitur, si non augebitur aliquid humidi, & non ulterius adeo siccabitur saltem calido extrinseco æstatis deficiente, qui à superficie corporis subiens reddit majorem, atque intensiorem calorem sanguinis, unde sensim humidi, quod continuè ingeritur, fiet mora major, & lentor ille siccus poterit sensim humescere, seu tertianæ continuæ periodicæ succedet quartana intermittens, præcipuè si illa Autumnum attingat. Patet itaque, quæ antecedunt, atque succedunt pendere à vicio qualitatis sanguinis necessariò. Affero jam tertio, universam hanc expositam rerum seriem non pendere necessariò à vitiato motu, aut quantitate sanguinis, quod eodem modo ostenditur, ac in propositione 22. Patet itaque tota propositio.

### Propositio XXV.

Febres ad tertianam continuam periodicam pertinentes:  
& quid sit ipsa febris.

**C**um de causa superius egerimus speciatim, & explicaverimus affectiones ejus singillatim, nihil hic expendendum superest præter periodum, quæ ab eadem causa petenda est, à qua pendent periodi tertianæ superius expositæ, quoties causos illa non est cum calore perpetuo, & æquabili, & sine exacerbatione, sed cum hac ipsa, & diversis illius gradibus accessionem, augmentum, statum, ac decrementum, decessionemque significantibus. Cum itaque causos typum habet tertianæ continuæ periodicæ, nihil aliud est, quàm tertianæ continua periodica intensior.

Esto jam lentor ille tam contumax, atque siccus, ut ex ipso exprimat calor totus, & quicquid acris in sanguine continetur, & hæc libere proindè fluant, atque ducantur per vasa sanguinis; igitur per ducta ad quasunque solidas partes non solum easdem non reficiant, ac reparabunt, verum è converso cum destituantur humido agglutinante, fixante, & eorum vim fundentem, erodentem, dimoventem, ac dissolventem retundente, ac temperante, inter duas quasque ipsarum particulas nitentur. Et cum sint insignis violentiæ, dimovebunt etiam, atque à contactu divellent, seu dissolvent compagem earundem partium, unde eadem partes dissolutæ, & cum sanguine fluentes per vasa ejus ad quasunque glandulas corporis derivabuntur, & per illas secernentur, in quibus naturaliter solvitur humor

Καυσός.  
Causos.

Colliquans.

Emaciatio, oculi concavi, collapsa tempora, nares acuta.

Insensibilis evacuatio.

Per urinas, Per sudores, Per alvum, & singularum affectiones.

aliquis, cujus naturalis compositio sit illi proxima, in quam solutæ partes abierunt. Quoniam igitur corpus per eum sanguinem non solum non reparatur, verum è converso solvitur, seu absumitur, continget subita corporis emaciatio, & cum absumatur unaquæque pars, quicquid implet antrum oculi, ad minorem molem redigetur, unde minus occupabit spatium intra idem antrum, & cum hæreat maximè oculus ad posteriorem antri partem, ad eas partes oculus quasi retrò, seu introrsum cedere videbitur, seu oculi fient concavi. Pariter tempora collabentur, hoc est, concidere videbuntur musculi temporales versus ossa temporum, quibus affiguntur; sed nihil aliud erit re ipsa ille collapsus, quam eorundem musculorum absumptio. Simili de causa nares acutæ fient; quousque enim spatia intercartilaginea replentur sua pinguedine, & cartilagine ipsæ crassiores sunt, angulus, qui ad nasi globulum efformatur à pinnis, amplior videbitur, seu minus acutus: acutior, cum illæ absumentur, vel siccescent, sive tenuabuntur, cum cedere in cavitatem narium per illam tenuationem videantur. Hujusmodi autem, & quidem insignis emaciatio contingere poterit absque eo, quòd id, quod è corpore absumitur, atque solvitur sub ulla alicujus sensilis excrementi forma ex eodem deducatur; si etenim solum illud sit ejus conditionis, ut per vim caloris possit absque ulla speciali secretionem per poros membranarum extra corpus trudi, atque evaporare specie vaporis insensibilis, seu perspirationis, emaciabitur corpus, atque absumetur absque eo, quòd quicquam è corpore cedere videatur; si verò in naturam abeat, quæ in renibus secerni possit, per urinas reddetur solum illud: si in glandulis cutaneis, & sudorificis, per sudores: si in intestinalibus, aut ventriculi, aut pancreatis, per dejectiones humoribus earum glandularum respondentibus: si in jecore, per dejectiones biliosas sinceras quidem, si sit sola bilis, diversi generis, si etiam in glandulis intestinorum, ventriculi, aut pancreatis solvatur ejus pars aliqua. Spumosa esse poterunt per vim caloris, & reliquarum partium maximè mobilium, quæ confertim & cum impetu erumpentes excitant bullas: diversimodè coloratæ pro diversa mutatione, unde etiam rufæ; pingues ex solutione pinguium partium: viscosæ, & corpulentæ ex solutione solidiorum & compactiorum: foetida ex vi partium mobilium nares acerrimè ferientium. Urinæ pariter pingues, & oleosæ esse poterunt ob solutionem pinguedinis, & quarumcunque partium oleosarum partibus solidis intimè permixtarum. In tali autem febre non solum contingere poterit una, aut altera ex his affectionibus, verum plures, aut omnes eodem, vel diversis diebus, immo eadem hora, prout hæc, aut illa pars solvitur, & in solutione abire in plura diversi generis, quorum alia per alvum, alia per urinam, alia per sudorem, alia per insensibilem perspirationem reddi possint.

Ad

Ad hæc fe  
sudorificis in qua  
solum solum  
tibus, vel si dist  
teat salia ad  
intimam, &  
telt etiam pro  
liquidum; in  
mobiliore p  
in corpore,  
finito si sicces  
illa colligens  
expositum est.  
Alloides d  
nem, in facie p  
pezem aliquam  
conjunctus esse  
vel à sensu hoc  
morbus, & sim  
patet ex superio  
Eh ignot  
gomin, quo  
hæreat semp  
quoque die  
parte corpe  
dictum est,  
diebus lingua

Quæ ante  
dem  
laugi  
non p  
& quic

C  
Corpus  
co  
illa si

Ad hanc febrim colliquantem reducenda videtur febris Elodes, seu sudorifica, in qua sudores perpetuò funduntur, & hæc vel erit mitior, & solum fundere, ac solvere potens, quod aqueum adhuc superest in partibus, vel si diutius protrahatur, evadet exitialis, cum solvere etiam debeat salia ad sudoris productionem concurrentia, atque ita solvet magis intimam, & coherentem partium compagem. Ultraque autem febris potest etiam provenire à fermento liquante & fundente, quod & ipsum sit liquidum; imò verò in colliquante difficile admissu videtur, calorem, & mobiliore particulas reliquas posse fundere, quicquid est solidissimum in corpore, non autem lentorem siccum hærentem arteriis, quæ lentoris fusio si succedat, sanguis se habebit instar fermenti dissolventis, à quo illa colliquans febris provenire poterit, ut in propositionibus generalibus expositum est.

Affodes denique cum producat frequentem, & molestam jactationem, id faciet per vim caloris hinc inde à lecti partibus frigidioribus temperiem aliquam quaritantis, vel à sensu lentoris hærentis arteriis, cum quo conjunctus esse poterit aliquis alius sensus ab admixtis cum lentore illo, vel à sensu hoc cum sensu molesti caloris simul. Nausea autem, vomitus, morsus, & stimulus orificii superioris ventriculi, & membranarum ejus patent ex superioribus propositionibus.

Est igitur febris tertiana continua periodica vitium in qualitate sanguinis, quo fit minus fluxilis per lentorem quendam, cujus pars siccior hæreat semper arteriis, liquidiore ipsius parte refluenta per venas tertio quoque die in arterias, vel si hæc perspiret, reducatur aliunde ex qualibet parte corporis similis lentor tertio quoque die similiter, ut de quotidiana dictum est, mutato solum ordine temporis, quo recursus contingunt, ex diebus singulis in alternos. Quare patet propositio tota.

## Propositio XXVI.

Quæ antecedunt quartanæ continuæ periodicæ, vitare quidem possunt motum, quantitatem, aut qualitatem sanguinis; sed quæ ipsi conjunguntur, atque succedunt, non pendent necessario, nisi à vitata qualitate ejus; & quid sit hæc ipsa febris.

**C**orpus aridum, & macilentum argumentum est certissimum siccorum humorum, & minima humiditatis copia præditorum, cum ista sit, quæ humectat, & pingvedine infarcit; color fusus, aut ob-

Ε'λωδης.  
Elodes.

Ασώδης.  
Affodes.

Quid Tertiana  
continua pe-  
riodica.

Corpus aridum, &  
macilentum.

Color fuscus, obscurus.

Temperamentum frigidum, & siccum.

Ætas inclinans Autumnus, & inæqualis.

Hæmorrhoides suppressæ.

Tumor Lienis.

obscurus id ipsum significat, cum omnis inde perspicuitas sit sublata, & compactio tanta detur, quanta in siccis, & terra, utrumque indicium siccitatis cum frigiditate conjunctæ. Hæc ipsa manifestiora adhuc ex temperamento frigido, & sicco, per quod sanguis frigidus, & siccus produetur; similiter inclinans ætas, cum tum frigida, & sicca evadant corpora: similiter Autumnus, cum ejusdem temperamenti sit, vel etiam si partim sit frigidus, & siccus, partim frigidus & humidus, & rursus vel frigidus & siccus, vel calidus, & siccus, vel calidus, & humidus; à quibusvis enim harum inæqualitatum fit, ut calor, vel siccitas humido superveniens illud ipsum humidum magis exsiccat. Hunc ipsum sanguinem generabunt curæ præcipuè, si fuerint minoris impetus, sed diuturniores; ab his enim absumetur quidem humiditas, sed partibus calidis propter debilitatem motuum in illis curis minor libertas conciliabitur, & evadet sanguis sine humiditate siccior, & non soluto calore frigidior. A suppressione hæmorrhoidum frigescere, & siccare magis poterit sanguis, quoties sanguis ille evacuandus per hæmorrhoides sit, qualis vulgo supponitur à Medicis, siccus, crassior, frigidior; sed re ipsa non est ejusmodi, nisi cum talis naturæ est sanguis universus, ac tum ejus suppressio ex hæmorrhoidibus copia sua auget statum non naturalem sanguinis: sic tumor lienis potest quidem producere frigidum, & siccum sanguinem, ipsi admiscendo aliquam portionem illius humoris, quo fit tumor, & hic sit oportet maximè lentus in viscere lienis, ex cujus compositione patet, nonnisi lentissimum quiddam per ipsum fluere; sed nisi tumor ille factus sit vitio partis à generatione, vel post ipsam facta, tumor in liene generari non potest ab humore frigido, & sicco, nisi sanguis frigidus, & siccus prius extiterit. Antecedentia igitur quartanæ continuæ periodicæ propter frigiditatem, & siccitatem sanguinis producent pauciores & minus vividos spiritus, adeoque vitiant motum sanguinis, sed & vitiant quantitatem sanguinis; deerit enim humiditas: vitiantur etiam qualitas, & quidem primariò, cum sanguis frigidus, & siccus in animalis, & hominis nominatim corpore esse non debeat. Posito igitur sanguine frigido, & sicco, erit in ipso crassities, sive lentor maximæ tarditatis; siccitas enim cum ex se sit minimè fluxilis, & ipsi admixta non supponatur humiditas, cujus admixtione fluxilior redditur, atque insuper à frigiditate, quæ siccitati conjuncta supponitur, auferatur illa vis urgendi, dimovendi, agitandi, atque ita motum disponendi, quæ vis ab actione caloris provenit, fiet, ut in hoc statu sanguinis lentor sit maximæ tarditatis. Quia verò siccitas non ex toto impedit caloris solutionem, & ejus, qui solvitur, vis ab humido, quod deest, non retunditur, erit lentor ille cum aliquo calore conjunctus. Hinc fiet,  
ut

ut cum derivatur ad arteriolas capillares, hæreat iis, & quidem validissime propter lentorem maximè siccum, sed non hæreat impediendo omnis caloris solutionem, unde accessiones sine ullius frigoris specie erunt. Quia verò lentor totus siccissimus est supra lentorem quemlibet tertianas, vel quotidianas producentem, igitur etiam illud liquidius, quod ex se ipso per superaffluentem sanguinem exprimitur, erit magis lentum, quam illud, quod recursus quotidianæ, vel tertianæ producit, adeoque labetur ad superficiem venarum lentius, seu non reducetur in arterias, nisi quarto quoque die, cum ejusmodi temporis spatium exigat, vel ad hoc, ut excurrat totam longitudinem suorum canalium, per quos ducendus est, antequam ad arterias perveniat, vel quia non, nisi intra idem spatium temporis fermentescat, maturetur, seu generetur, ut in superioribus exposuimus. Deaccessiones autem erunt sine sudore iisdem de causis, quibus fit, ut quotidianæ, & quartanæ continuæ similiter sine sudore decedant, & in hac febre pariter locum habebit, & quidem maximum crassities humoris cæteroquin per sudorem exprimi possibilis, cum in hac febre, ut ex hac propositione patet, sit sanguis maximè omnium crassissimus, seu maximè siccus, atque cohærens. Pulsuum differentia patent ex generalibus propositionibus; quia vero lentor supponitur frigidior, frigidior nempe, quàm in tertiana, quam exposuimus; erit igitur quantitas soluti caloris minor, adeoque sensus etiam minoris caloris habebitur, seu calor minor, quàm in tertiana continua sentietur: quia verò ejusmodi lentor frigidus conjunctus est non cum humiditate, quæ caloris vim reprimit, ac moderatur, sed cum siccitate, qua fit, ut calor purus, atque ex se ipso liber, & solutus sine ullo temperante evaporet, in quotidiana autem expirat cum humiditate permixtus; igitur calor in quartana propter minorem quantitatem erit quidem minor, quàm in tertiana, sed propter privationem humiditatis reprimentis, ac temperantis sentietur acrior, quàm in quotidiana. Quoniam verò ubi major caloris vis, ibi major exsiccatio partium solidarum, ubi major exsiccatio, major sitis; cum igitur in quartana sit calor minor, quam in tertiana, sed penuria humiditatis major quàm in quotidiana, fiet, ut sitis in quartana sit minor quidem, quam sitis in tertiana, sed major quàm in quotidiana, cum in hac humiditas, quæ in lentore supponitur, præsto sit. Cum igitur urina componatur ex duris partibus, atque liquidis aqueis, & illæ in hoc lentore fixissimæ sint; per parvum motum, seu minorem pressionem in accessionibus sejungi, ac derivari non poterunt in canales urinæ, sed exprimetur solummodò quod liquidissimum est, & purè aqueum, seu erunt urinæ crudæ atque tenues: inavalescente autem motu febris crescet pressio, unde duræ etiam partes

U u

fol-

Accessiones sine  
ulla frigoris spe-  
cie.

Recursus quarto  
quoque die.

Deaccessiones sine  
sudore.

Pulsuum diffe-  
rentia.

Calor minor,  
quàm in tertiana;  
acrior quàm in  
quotidiana.

Sitis media inter  
utriusque exposi-  
tæ febris sitim.

Urina initio cru-  
dior, & tenuis,  
post varia.

Rarò contingit.

Vires maximè deiecit.

Reliqua ex intermittentibus

Ad 40. diem, & ulterius protrahitur.

Cachexia succedens.  
Tabes.

Quartana intermittens.

solvi, & excerni per urinam poterunt, & fiet illa coloratior, & coctior; quia tamen solvi, ac sejungi debent à siccissimo sanguine non in omnibus trajectionibus per renes, erunt partes per urinam expressiles ita ad solutionem dispositæ, ut per ultimam illam trajectionem solvi ex toto, & excerni possint, unde fiet, ut aliquando reddatur crudior, aliquando coctior, prout partes coctionem ostendentes plùs minus dispositæ sunt ad continuam, vel interruptam separationem in renibus ab illo maximè lento, & sicco sanguine. Quia verò ad calorem, atque humiditatem sumus plerumque, ac naturaliter dispositi, conservamur autem per cibos calidos, & humidos plerique, vel saltem potus humidus ex aqua nevilissimis quidem deest; igitur rarò poterit ita vitari sanguis, ut frigidus evadat, & siccus, seu lentorem contrahat quartanæ producendæ aptum, quare quartana continua periodica rarò continget: quod si contingat, cum per crassitiem, & frigiditatem sanguinis minimum spirituum & maximè inertium generetur, & in sanguine minimum reperiatur ejus, quod cum liquido nervorum debet contrahere musculos, & in hujusmodi corporum copia consistat robur, & virium integritas; quartana continua periodica quando contingent, vires maximè deiecit. Quæ autem reliqua contingunt in quartana continua periodica, ab explicatione eorundem in quartana intermittente petenda sunt. Quia verò siccitas illa, & frigiditas contumax difficilè humescere potest, atque incallescere, hinc fiet, ut longiori tempore opus sit, antequam id fieri possit, & protrahetur febris ad 40. dies, & ulterius, & nisi adhuc solvatur ille lentor, cum in illo sanguine sicco, & frigido nihil contineatur, quod naturæ consentaneum sit, succedet prava habitudo corporis, cachexia, vel absorptio ejusdem per siccitatem, & frigiditatem, eritque tabes quasi naturalis, cum hæc sit cum frigiditate pariter, & siccitate, vel si calor febrilis caliditatem conciliaverit partibus, absumetur corpus per tabem à siccitate, & caliditate proveniente. Si vero lentor ille siccus aliquantum humescat ita, ut abripi ab arteriis possit, non tamen subito, sed sensim, ac paulatim solvatur, refluet per venas quarto quoque die, cum per primam humectationem siccissimum illud non possit evadere fluxilius, quam id, quod ex ipso liquidius exprimebatur ad producendos recursus, adeoque fiet rursus quartana febris, non tamen continua, cum lentor non hæreat perpetuò arteriis, sed cujus inter duos quosque recursus relinquatur corpus integrum per aliquod spatium temporis, seu succedet quartana intermittens. Assero jam tertio, universam hanc rerum seriem necessariò non pendere à vitio motus, aut quantitatis sanguinis; vitium etenim est primò in sanguine, inter cujus effectus est etiam vitium motus, & quantitatis ejus, ita

ut

ut uniuersa rerum series, ut patet ab expositis, etiam succederet, nisi vitaretur motus, aut quantitas sanguinis, cum etiam pulsuum differentia ab illo primario vitio sanguinis pendere possint.

Est igitur febris quartana continua periodica vitium in qualitate sanguinis, qua fit minime fluxilis per lentorem quendam, cuius pars siccior validissime hæret arteriis perpetuo, liquidiore ipsius parte refluyente quarto quoque die &c. ut in superioribus, mutato solum ordine recursus ex singulis, aut tertio in quartum quemque diem. Unde in his tribus febribus, qui calor exprimitur à suis lentoribus, & per vasa sanguinis fluit, diversimodè se habet in singulis, & in quotidiana quidem qui exprimitur, non exprimitur seorsim, & solitarius, sed permixtus cum insigni quantitate humiditatis aqueæ, qua lentor quotidianæ febris scætet: qui exprimitur in tertiana, copiosior est, & cum minori quantitate humiditatis aqueæ permixtus, cum lentor illæ tertianæ febris sit tenacior, seu siccior, seu minus aqueæ humiditatis continens: qui denique exprimitur in quartana, minimæ quantitatis, & cum minima quantitate aquæ permixtus, cum lentor ille siccus sit, atque frigidus.

Quid sit quartana continua periodica.

Quibus diversis modis se habeat calor in tribus hæc febribus.

## Propositio XXVII.

Quæ antecedunt febrim malignam, vitare quidem possunt motum, quantitatem, aut quali aтем sanguinis; sed quæ ipsi conjunguntur, atque succedunt, non pendent necessario, nisi à vitata qualitate ejus: & quid sit hæc ipsa febris.

**N**ihil est apud Medicos magis vulgatum, atque acceptum, quam febrem malignam provenire à maligna quadam qualitate humorum, qua ipsi venenum quasi quoddam contraxerint, & solum ratione hujus venenatæ qualitatis à maligna febre produci quicquid cum ipsa conjungitur. Quia verò hoc vitio sanguinis posito necessario vitatur motus, & quantitas etiam sanguinis, cum per eam mutationem nec spiritus naturalis conditionis, nec quantitas naturalis sanguinis detur, & qualitas vitata supponatur; patet ab antecedentibus, vitare posse motum, quantitatem, & qualitatem sanguinis. Quia tamen quid sit illa venenata qualitas, & quo pacto operetur, à nemine exprimitur; si igitur ostenderimus, quicquid conjunctum est, atque succedit febrim malignam, necessariò pendere à lentore superius exposito, vel cum redditur tenacior, vel cum fermentescit, ac solvitur in quiddam à naturali sanguine planè diversum, fiet, ut explicetur, quid sit malignum illud, ac venenatum, & simul ostendatur,

Antecedentia.

Malignæ succedentes febribus non malignis.

Cujusmodi esse debeat sanguis in malignis febribus.

Species benignioris febris, seu calor sub initium mitior.

quicquid conjungitur, atque succedit febrī malignæ, necessariò non pendere, nisi à vitiatā qualitatē sanguinis, cum febris maligna nihil aliud à superius expositis differre debeat, quàm per magis, & minus, si à lentore contumaciore, vel soluto in quid à sanguine longè diversum pendeat, cum conjuncta, & succedentia febribus reliquis non pendeant necessariò, nisi a vitiatā qualitatē sanguinis. Primò autem febres malignas, quæ communiter invadunt, à lentore superius expositarum febrium originem ducere, ex eo patet, quod pleræque febres malignæ succedunt iisdem febribus, & quotidianis, atque tertianis præcipuè, in quibus major vis caloris, & humiditatis ad fermentationem, & solutionem ejusdem lentoris disponentium; quartanis autem difficilius, in quibus calor minimus viget, & magna siccitas humores premit, quod utrumque à fermentatione cohibet; sic plerumque tertiana simplex intermittens in duas abire solet intermittentes, quæ mox in duas continuas per subintrantiam: hæ mox in continuam, unicam, quæ postremò in malignam definit. Cum igitur illæ mutationes sint quidam gradus ex minùs in magis tenacem, hærentemque arteriis lentorem, ut ex superius expositis patet, ultimus etiam gradus febrium earum sibi ex ordine succedentium, seu febris maligna videtur necessariò futura ejusdem originis cum reliquis, & cum illæ processerint ex minori per majores, ac majores gradus lentoris, illa, quæ postremo corripit, ducet originem à summo lentoris gradu. Quando autem cum hoc summo lentoris gradu conjuncta erit summa solutio partium in sanguine maximè mobilium, quæ nitantur in eundem lentorem ita, ut ipsum possint subigere ac fundere, & per illam solutionem mutari illæ non possint in naturalem sanguinem, orietur quoddam liquidum in vasis sanguinis non alendo, non movendo, non sentiendo aptum, hîc durius, ibi liquidius, cum necessarium non sit, ut ubique solutus sit æqualiter in his arteriis adhuc hærens, ab illis abreptus, ad has recurrens, atque hærens, rursùs per illas liberè fluens, cum abripere, vel fundere hujus, vel illius arteriæ lentorem debeat quicquid est illud maximè mobile, prout ad hanc, vel illam arteriam resistantiam majorem, aut minorem invenit, quæ major est, aut minor necessariò, prout illa materia collocatur in hac aut illa parte corporis, in qua major, aut minor momenti prementis vis viget, ut ex superioribus abunde patet. Sive igitur malignæ succedant aliis febribus, sive ex se primò invadant, sit sanguis, qualem descripsimus, nempe ex lentore compositus cum partibus reliquis mobilioribus maximè solutis, & hæ mobiliiores subigant paulatim, ac solvant lentorem illum; hæ igitur cum ipso aliquatenùs miscébuntur, & violentiam suam minuent, & cum inter eas calor reperiatur, quousque solutio facta non est, calor cum lentoris partibus velut implicabitur, & sui momenti plu-

plurimum deperdet; hinc igitur fiet, ut vis ejus, sive calor in corpore sentiat minor, non secus, ac minus calefcit corpus, si corpus inter & ignem ponatur glacies, vel quid frigidum, unde febris videbitur benignior, cum calor sub initium mitior sentiat, & cum adhuc pessima cetera non possint se prodere, latebit natura febris deterioris. Quoniam verò quicquid est virium, quod exerimus, fit per confluxum liquidi per nervos, & partibus mobilioris sanguinis in villos musculorum; quousque igitur hæc fluunt liberè per arterias, dari adhuc, & exerceri poterit plurimum virium, sed cum subigunt lentorem, ac ipsi permiscetur, aut non fluent per arterias, aut ob admixtionem secerni in suis locis non possunt, confluxus ille tollitur; igitur paulò post initium dabitur virium insignis imbecillitas deficientibus partibus robur producentibus, & cum illa permixtio fiat inter vasa sanguinis, neque ullam novam affectionem ob viam sensibus ægri, aut adstantium pariat, videbitur illa imbecillitas sine manifesta causa, similiterque cum eo mixtionis statu perseverante adhuc perseveret fallax febris benignioris species, & calor perseveret mitior, virium illa imbecillitas videbitur major, quàm quæ ceteroquin convenire deberet illi ad sensum remissiori febrili, & calori modum mediocriter excedenti: fermentescet interim lentor ille, & si quidem fuerit hærens arteriis, sejungetur & fluet per vasa sanguinis, sin minus, fluet absque eo, quòd abripi ab arteriis debeat: calor itaque non solum, qui antea liber erat, liberè operabitur, verùm & ille solvetur, qui antea in ipso lentore continebatur, unde fiet caloris incrementum. Ex hoc autem calore aucto, & lentore cum ipso fluente ad partes corporis orietur molestia ab affluxu lentoris, à calore caloris sensus, & æger jactabitur, ut inveniat refrigerii locum, unde erit inquietus, & per lectum se jactabit hinc inde. His iisdem de nominibus anxie respirabit frequenter cum magnis respirationibus, cum suspiriis, cum sensu quodam caloris insignis in pectore, pulmonibusque, & sensu quodam gravantis, ac prementis rei, vel difficilè mobilis intra pulmones; lentor enim gravationem, pressionem, & difficilè fluxum per pulmones pariet, quoties ad ipsos perducetur, unde æger tentabit omne genus respirationis, qua per assuetudinem didicit molestum illud abripi, atque expelli; vis autem, seu copia ingens calentis impensè sanguinis, qui continetur in truncis venæ cavæ, & arteriæ magnæ intra pectus, & intra totam pulmonum molem, sensum caloris excitabit in pectore, quo amovendo frequenter præcipuè, & magnis respirationibus respirabit æger per voluntatem, atque assuetudinem, quarum tamen respirationum species etiam naturaliter dari poterunt per stimulum à calore, & lentore sui sensum excitantibus. Dum autem fermentatio peragitur, & solvitur in suas quasque partes lentor, libertatem etiam nanciscuntur salinæ, & aqueæ, & cum lentor à glandulis

Paulò post principium virium insignis imbecillitas.

Sine causa manifesta, &

Major, quàm pro ejus febris modulo.

Inquietudo, jactatio, anxietas.

Sudores inordinati.

Uu 3

abripi,

abripi, & fluere incipiat, non obstruet canales eundem à glandulis sudorificis ad cutem derivantibus, unde partes illæ solutæ, & sudorem efformare aptæ poterunt per poros cutis reddi, & sudorem generare; cum verò lentor possit indentidem recurrere, premi, & compingi validè, ita ut diutius, & validius hæreat, antequam fermentescat, vel obstruat glandularum canaliculos, hinc sudor ille modò effluet, modò cessabit, nunc paucus, mox copiosus ex toto corpore, ex aliqua solum parte, prout nempe plus minus solvitur lentor, magis minusve continue, prout solvitur in hac, aut illa parte, vel toto corpore, prout recurrit, aut secus, & sudorem ex his quemlibet esse posse calidum, & frigidum, patet ex propositione 21. Quare sudores esse poterunt in unaquaque ipsorum affectione nullius ordinis. Quoniam verò ejusmodi lentoris primum, sive quod adhuc fufum non est, sive quod recurrit, hæret arteriis, sive quia per motum febris plurimum liquidi intra vasa sanguinis contenti evaporat, sive quia isthæc omnia, aut plura simul contingunt; igitur in arteriis minor multo, quam naturalis copia liquidi continebitur, adeoque pulsus erit parvus. Similibus autem de nominibus & liquidum per nervos, & sanguis in musculis expandendus erit minoris quantitatis, adeoque minoris virtutis, & minus validè cor contrahet, unde minor impetus communicabitur sanguini, & fiet pulsus debilior; quin etiam si spirituum vis sit acrior, tamen minimus exerceri poterit in minori quantitate sanguinis, & etiam tum pulsus debilis apparebit. Si igitur spiritus, ac sanguis ille sint maximè soluti, erunt vividiores, faciliùs excurrentes & subitò, adeoque frequentius excident in musculorum villos, & fiet frequentia pulsus; si verò eadem illa contractionem producentia ita mixta sint cum aliis corporibus naturalibus, aut non naturalibus, ut iisdem, ac in naturali statu, intervallis temporis in villos cordis excidant, fiet raritas qualis naturalis: & si sint ejusdem impetus, & quantitas liquidi non naturalis eo tempore per vasa sanguinis fluentis, compositi scilicet ex turbido illo sanguine, hic liquido, illic subviscido, & viscido inæqualium particularum sit, qualis naturalis quantitas sanguinis, erit pulsus in magnitudine, raritate, & robore naturali similis. Sed quia interim fluens illud per vasa sanguinis est, quale descriptum, sient ab illa miscella quasi turbidi sanguinis, mille pessima, & exitiaria, ut explicabimus mox. Sit jam initio febris lentoris vis magna; interim igitur vix quicquam refluat per arterias, unde tum pulsus minimus: est autem calor solutus; si igitur hic in cerebro adhuc solvatur magis, ut re ipsa solvitur, nec ad piæ matris arterias tantum lentoris offendat, ut ad ipsum fermentandum debeat vis ejus hebescere, ac temperari, generabitur liquidum per nervos acerrimum, ac subitò excidens, unde frequentissimè contrahetur cor, seu fiet pulsus minimus, & frequentissimus. Quia verò ex inconstan-

Pulsus parvus.

Debilis.

Frequens.

Rarus.

Naturali similis.

Cum pessimis interim affectionibus.

Initio febris aliquando minimus, &amp; frequentissimus.

Plerumque pulsus.

ti

illa liquo  
modo illi ob  
implum su  
do magis, mo  
modo acri  
endum ut  
nomine pu  
quentiam,  
pulsu pra  
ille non fi  
negavit p  
per fieri pot  
tur pulsus nat  
sua est ad re  
constituenti  
partium aut  
ditiones, red  
tis, quæ ab ill  
pereti coninge  
em, coctione  
et non penit  
necessario or  
quod subis  
quatus, it  
cile fecerit  
fluxilis, &  
tem invenia  
le sedimentu  
matula pet  
tur. Hoc  
sed velocit  
rio possit e  
seu conditi  
lorata, turbi  
verò acior e  
tus; in hac  
per cum aliq  
bre autem a  
ob fusionem

ti illa liquatione, motione, & recurſu lentoris fit neceſſario, ut modò hæc, modo illa obſtruat<sup>r</sup> arteria, atque ut modo magis liberum, modo magis implicatum ſit reliquum ſanguinis, ſit etiam inde, ut arteriæ piæ matris modo magis, modo minus infartæ ſint, hoc eſt, modo plures, modo pauciores, modo aciores, modo hæbetiores ſpiritus generentur; quod idem cum dicendum ſit de ſanguine ad movendos muſculos concurrente, patet, hoc de nomine pulſum ut plurimum debere eſſe varium quoad raritatem, & frequentiam, magnitudinem, & parvitatem, debilitatem, & robur, quæ ſunt in pulſu præcipua. Cum verò primis diebus poſſit contingere, ut lentor ille non ſit ita fuſus, ut ejus partes non naturales, nec in ſtatu naturæ cæteroquin per urinam amandabiles per eandem reddi poſſint, atque inſuper fieri poſſeſt, ut motus ſanguinis ſit tam naturali proximus, ut cum datur pulſus naturali ſimilis, detur illa ejus velocitas per renes, quæ neceſſaria eſt ad reparandas partes duras cum aqueis naturali ſimilem urinam conſtituentibus, ac denique fieri poſſeſt, cum illo lentore non fuſo harum partium aut nullæ, aut paucæ detineantur; cum igitur dabuntur hæ conditiones, reddetur urina naturali ſimilis, cum iis interim pravis ſymptomatis, quæ ab illa miſcella in ſanguine liquidarum, & viſcidarum partium poſſeſt contingere. Quod ſi cum lentore detineatur portio dura craſſitatem, coctionem, & ſedimentum faciens, vel velocitas ſanguinis ſit tanta, ut non permittat in renibus exprimi, niſi quod liquidiffimum eſt, tunc neceſſario urina reddetur tenuis, reddetur cruda, & cum nihil contineat, quod ſubſidere poſſit, erit ſine ſedimento. Si vero lentor ſit magis liquatus, ita ut maximam partem ſanguinis ſui inquinatone corripiat, facile ſecerni poterit craſſius ex illo aliquid, cum factus ſit totus ferè æquè fluxilis, & partes craſſiores minimum impedimentum ob illam fluxilitatem inveniunt, & per urinam reddetur, & cum non ſit id, ex quo naturale ſedimentum producit<sup>r</sup>, ſedimentum quidem videbitur, quia fundum matulæ petet, ſed erit ab illo diſſimile, & aliud excrementum appellabitur. Hoc ipſum ſuccedet etiam, ſi non detur tanta corruptio ſanguinis; ſed velocitas ejus ſit talis, ut per renes ejusdem craſſioris materiæ ſeparatio poſſit contingere. Iiſdem de cauſis, & cum dabuntur circumſtantia, ſeu conditiones ſimiles, producet<sup>r</sup>, atque reddetur urina craſſa, colorata, turbida cum craſſo, rubro, turbido ſedimento, ut patet. Quia verò acrior eſt calor, quo liberior & magis à reliquis corporibus ſeparatus; in hac autem conſtitutione ſanguinis ob fuſionem lentoris eſt ſemper cum aliqua ipſius viſcidiore, & craſſiore particula conjunctus: in febre autem ardente ſe junctus ab iſdem eſt: etſi igitur in febre maligna ob fuſionem lentoris maxima vis eſt caloris, quia tamen à partibus viſcidis

Urinæ primis diebus aliquando quales ſanorum.

Tenuis, cruda, ſine ſedimento.

Sedimentum excremento ſimile.

Craſſa, colorata, turbida cum craſſo, rubro, turbido ſedimento.

Calor minor, quam calor febris ardentis: ſymptomata graviora, quàm in ardente, & quæ cæteroquin conjungi debere videntur.

tur eum illo calore, qui etsi summus calor ardentis est mitior.

Sitis aliquando supra modum caloris.

Aliquando nulla cum intensa febre, & linguæ siccitate.

Singularis ad omne ciborum gē-

dis retunditur, ac temperatur, comparatus ad calorem febris ardentis est minor, quam ille, qui acrior ob separationem à partibus temperantibus; quia verò constitutio sanguinis multò deterior est, quàm in febre ardente cum illo calore, qui, etsi summus, ad calorem febris ardentis comparatus est minor, conjuncta erunt symptomata multo graviora, quàm in febre ardente, & quam quæ secum ferre debere videretur ille calor iis, qui de constitutione sanguinis tam à naturali statu deficientis non essent conscii. Quia verò sitis fit à defectu salivæ, & humidi membranam quamlibet humectantis, utrumque autem deest vel à calore exsiccante, vel ab obstructione impediente effluxum, vel viscido cohibente partes humiditas, atque ita prohibente, ne per datam pressionem secernantur; etsi igitur calor sit remissior, hoc est, minimè exsiccans, quoties dabitur vel viscidum illud cohibens, vel obstructio illa impediens ad glandulas salivales, vel ad vasa quælibet, ex quibus humor ille derivatur, vel ad utrasque partes, dabitur sitis ad os, & fauces solùm, vel ad corpus totum præter os, & fauces, vel ad omnes partes absque eo, quòd calor sit intensior; cum verò in exposita constitutione sanguinis detur lentor, à quo fieri potest obstructio, vel implicatio humiditatis, vel utrumque, patet, in febre maligna dari posse sitim supra modum caloris febrilis. Sed & nulla sitis dabitur cum intensiore calore febris, & linguæ siccitate, quòd contingere poterit, quoties vel ita fusus sit totus sanguis, ut calor quidem sentiat intensior propter copiam ejus à fusione, sed sanguis solutus fit in quiddam subhumidum, quòd difficilius à calore tenuetur, & perspirare cogatur, unde humefacere possit aliquatenus partes, linguam interim superficie tenus arefcente ob continuam expirationem partium calidarum ex abdomine, & pectore per trachæam, & œsophagum intimè interim in mediocri humectationis gradu permanente, cujus humiditatis intimæ, & siccitatis solùm superficie tenus indicium erit loquendi facilitas, quæ sine mobilitate musculorum, & hæc sine ipsorum mollitie non potest contingere. Etiam si autem non detur ejusmodi fusio, & detur linguæ siccitas non solùm superficie tenus, sed & profundior, imò verò etiam si in universo corpore, & quibuslibet ejus villis detur intima, & gravis siccitas; fieri tamen poterit, ut nullius sitis sensus habeatur, quoties per illam siccitatem facta sit talis exsiccatio nervorum, ut ipsorum latera opposita ad mutuum contactum venerint, & quasi coaluerint, & dirigerint toti ipsi nervi, ita, ut sensus siccitatis, seu sitis excitari per ipsos nequeat, licet siccitas sit summa, eaque producta, vel quia calor humiditatem absorbserit, vel quia lentor canales ostruxerit, vel quia humiditatem detinuerit. Quia verò ob pravam illam constitutionem sanguinis generabuntur

tur

tur in glandulis ventriculi, ac derivabuntur in cavitatem ejus pravi humores, ac molesti, qui eo molestiores erunt, cum moveri, & dilabi per membranas ejusdem cogentur; cum igitur obicietur aliquid, quodcumque sit, ingerendum, expectatione & metu molestiæ quæ subsequi deberet intra ventriculum ab allapsu ejus cibi dimoventis humores pravos tum quiescentes, nec dilabentes per membranas, in ejusdem cibi inappetentiam summam venimus, imò non inappetentiam solum, verùm in aversionem insignem, & quidem tantam, ut excitari possit species sensus molesti ad ventriculum, quo in vomitum cietur, unde constringi poterit ventriculus, & contentos humores re ipsa dimovere, & verum fastidium excitare. Nausea autem, & vomitus patet ex propositione 21. & ex his ipsis, quæ de hac ad quemcunque cibum aversione disseruimus. Horror frequens, & nulla lege, ac sæpius in die recurrens abunde patet ex iis, quæ de lentore frigorifico dicta sunt, & ex sanguine, quem hic supponimus viscido liquidum, ita ut quoties viscidum illud ita impingitur arteriis, ut calorem cohibeat, horrorem excitare debeat. Ex hac ipsa crassitie sanguinis pendet gravitas totius corporis, & veluti membrorum contractio, ut patet ex expositione frigoris cum dolore ostocopo, qui sensus erit eo gravior, quo per lentorem sanguinis, & caloris evaporationem minor generabitur copia spirituum, qui sua vi contrahendo validè musculos superare possint pressionem ab impactis crassis humoribus. Deliria variis modis contingere possibilia in hoc statu sanguinis patent ex Propositione 21. & doctrina deliriorum in genere. Quoniam igitur in partibus sanguinis datur illa diversitas; prout igitur, & quousque lentor, aut alii humores, præterfluere poterunt, aut subsistere, sed non sine punctione, caloris vi, aut tensione, & id fiat nullo ordine, per hanc, aut illam partem fluendo, vel ad hanc, aut illam partium diversarum arteriam subsistendo, generabitur dolor vagus huc illuc tendens, atque hinc inde abiens, plus minùs durans & cujuscunque generis. Sudores dari frequenter poterunt propter solutionem partium in sudorem abire valentium, eruntque parvi ac minuti, cum fundat quidem ille calor, sed ejus vis pariter absumat plurimum humidi, vel quia lentor ille salinas partes, sicut etiam aqueas ita detineat, ut per datam pressionem secerni, atque exprimi non possint: Hinc erunt etiam inutiles, cum ille sudor non sit expressio, atque expulso lentoris noxii, sed sit quiddam, quod è noxio exprimitur, illudque ipsum reddit naturæ magis adversum, illa humidi quantitate, quæ superest, abeunte: initio autem morbi etiam contingere poterunt tum etiam incipiente fusione; sed de sudore etiam superius, unde patet tota res. Sed & frequenter contingere poterit oculorum rubor;